3^o *Espèces de mendiants ?* — Dans ma paroisse, il y a beaucoup de vieillards, d'infirmes, et d'enfants hors d'état de gagner, mais il serait à souhaiter qu'à l'âge de

(1) Ces états furent demandés à tous les Recteurs du Léon, par Mgr de la Marche.

14 ans, les garçons robustes fûssent servir, si absolument on n'a pas besoin d'eux, pour nourrir les autres, et que les filles du même âge demeurâssent filer chez elles trouvant de quoy travailler avec un salaire honnête.

4^o *Moyens pour supprimer la mendicité?* — Le nombre des mendiants quoiqu'il soit très grand, ma paroisse est en état de les nourrir, à condition qu'on n'y vienne pas mendier des autres paroisses et diocèses étrangers, et que les seigneurs absents, et qui ont du bien dans la paroisse, y contribuent.

5^o — Dans ma paroisse, il n'y a ni hôpital, ni fond, ni casuel des pauvres provenant des quêtes.

6^o — Il n'y a pas d'établissement pour les pauvres, il y a un peu de terres vagues que si les seigneurs des fiefs voulaient les leur donner, au lieu de les donner aux riches, ils en tireraient du profit, et ils s'en trouveraient mieux.

Pour ce qui est de l'article du gouesmon, la défense de les vendre hors de la paroisse est plus ruineuse et plus préjudiciable à chacun qu'utile. »

(A suivre.)

CARTULAIRE DE L'ÉGLISE DE QUIMPER

(Suite.)

242.

CLAUSULA TESTAMENTI DUETMAT FILIE NICOLAI MERCERII ET PARENTUM SUORUM (1)

Testament de Duetmat Mercier.

— 16 Novembre 1334. —

Nos Officialis Corisopitensis sede vacante, universis has litteras inspecturis salutem in Domino.

Noveritis nos vidisse testamentum defuncte Duetmat filie Nicolai Mercerii uxorisque quondam Yvonis Juvenis (*Iaouank*) istas clausulas continentem :

Do et lego Canonicis, capellanis et aliis ministris ecclesie Corisopitensis quindecim solidos desuper domo mea sita in vico Sutorum inter domum Martini aurifabri et domum magnam Nicolai patris mei pro anniversario meo.

Item volo et precipio quod ponantur tres solidi in cista Sancte Crucis de Kemper Corentino, pro remedio anime mee ad usum ad quem dicta cista est deputata.

Item do et lego ecclesie Beati Corentini quinque solidos.

Item volo et precipio quod sepultura mea fiat honorifice cum sex cereis, quolibet cereo ponderis sex librarum, dividendis mediatim post sepulturam meam et anniver-

(1) Cart. 51, f^o 8. (Voir le n^o 235.)

sarium meum inter Canonicos ecclesie Corisopitensis et fratres minores.

Item do et lego predictis Canonicis et ministris beati Corentini viginti solidos annui redditus levandos desuper dicto domo magna Nicholai patris mei et terris meis apud Kerscar pro anniversario dicti Nicholai et Theophanie parentorum meorum.

Datum die mercurii post festum beati Martini hyemalis (1), anno Domini M^o CCC^o tricesimo quarto.

NICHOLAUS BELOSTIS PRO FRAVALO DE QUOET SALIOU.

243.

VENDICIO PRO ANNIVERSARIO DOMINI HERVEI DE NEVET (2)

Anniversaire d'Hervé de Névet.

— 13 Mai 1335. —

Noverint universi quod coram, nobis Officiali personaliter constitutus Guido de Cozker notarius curie nostre recognovit se vendidisse discreto viro magistro Danieli de Landeguenec canonico Corisopitensi procuratori venerabilis Capituli Corisopitensis, viginti solidos annui census desuper domo sua sita iuxta cymeterium et ecclesiam S^{ti} Mathei, que fuit quondam Johannis Alani Strabonis Aurifabri, nec non et de super censu quem dictus Guido consuevit percipere desuper domo Gauffridi Ferrandi, contigua dicte domui in parochia de Sancto Matheo in feudo venerabilis Capituli Corisopitensis pro decem libris monete currentis... quos quidem denarios inter cetera, Herveus quondam dominus de Nevét miles in suo testamento legavit Capitulo pro anniversario suo celebrando.

(1) Le 11 Novembre, fête de saint Martin, tombait en 1334 un vendredi; le mercredi suivant était le 16 de ce mois.

(2) Cart. 51, f^o 40.

Datum teste sigillo curie Corisopitensis una cum sigillo dicti Guidonis, die sabbati post festum beati Michaelis in monte Gargan (1) anno Domini M^o CCC^o tricesimo quinto.

G. COZKER.

(On lit en note.) Redempta est ista vendicio per Johannem Kerpaen et est pecunia tradita magistro Herveo de Stangno Parvo (2) advocato curie Corisopitensis.

Yvo TURCH, ita est.

244.

**QUOD FRUCTUS PRIMI ANNI BENEFICIORUM VACANCIUM
PER MORTEM
CEDUNT FABRICE ECCLESIE ET PER PERMUTATIONEM EPISCOPO
ET CAPITULO CORISOPITENSI (3)**

Que les annates des bénéfices de Cornouaille sont à la fabrice de Saint-Corentin fors de permutation qui seront à l'Évesque et chapitre par moitié.

— 19 Mai 1335. —

Omnibus hoc visuris Alanus permissione divina Episcopus Corisopitensis salutem in Domino.

Nuper ut didicimus per predecessores nostros extitit statutum et eciam ordinatio, deliberatione et tractatu super hoc habitis cum Capitulo Corisopitensi, commodo et utilitate ecclesie antedicte et aliis consideratis, que circa premissa considerari poterant et debebant, quod fructus primi anni parochialium ecclesiarum existencium in civitate et dyocesi Corisopitensi, cum per mortem et alias preterquam ex causa permutationis vacare noscantur, cedant fabrice ecclesie antedicte; ubi vero vacant dicta beneficia causa permutationis ut prefertur, cedant fructus

(1) Le 8 Mai, en 1335, était un lundi, et le samedi suivant, le 13 Mai.

(2) Hervé du Stangbihan.

(3) C. 56, f^o 37.

dictorum beneficiorum vacationis primi anni Episcopo et Capitulo ecclesie antedictae, dividendi per medium inter episcopum qui fuerit pro tempore et Capitulum ecclesie antedictae pro suis et ecclesie sue necessitatibus et oneribus supportandis, dimissa tentoribus dictorum beneficiorum pro oneribus eorundem supportandis, congrua portione, juxta canonicas sanctiones; unde nos considerantes statutum et ordinationem hujusmodi esse rationabiliter introductam, considerantes etiam, quod distributiones cotidianae ejusdem ecclesie, sicut per facti experientiam didicimus, Deo teste, sunt adeo tenues et exiles quod ad competentem sustentationem aut sufficientes canonicorum in cotidianis distributionibus aut alias absque aliis suffragiis sufficere nunquam possent, sicut nec lapsis temporibus sufficerent, ob quarum tenuitatem ac insufficientiam canonici et ceteri ministri ejusdem ecclesie moram trahere continuam nequeunt in eadem, cultusque divinus diminuitur et deperditur, totumque ecclesie Cathedralis antedictae divinum officium inexterminabiliter dubitamus merito alterari, statutum et ordinationem hujusmodi cum assensu et voluntate dictorum Capituli, predecessorum nostrorum vestigiis adherentes, laudamus, approbamus et tenore presencium confirmamus; nichilominus et de consensu dictorum Capituli stantes, fructus dictorum beneficiorum cum vacaverint ut superius est expressum, fore convertendos, futuris temporibus, modo et forma superius declaratis, causis et rationibus ante dictis, quecumque statuta et ordinationes facta et super premissis contraria, si que sunt, tenore presencium revocamus.

In cujus rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo predicti Capituli, presentibus duximus apponendum.

Datum et actum in Capitulo generali ipsius ecclesie

Corisopitensis die jovis in crastino Synodi Penthecostes, anno Domini M^o.CCC^o tricesimo quinto.

245.

TAXACIO ET MODUS ASSIGNACIONIS DOMORUM CANONICORUM CORISOPITENSIIUM (1)

1335. Ordonnance capitulaire que residans continuellement ou par demi an seront préférez aux chanoines non residans, a maison prébendale vacante. Les chanoines adjudicataires de trois maisons prébendales consigneront chacun 60 l. tournois et de quatre, autres 50 l. tournois.

— 19 Mai 1335. —

Omnibus hec visuris Alanus permissione divina Episcopus et humile Capitulum Corisopitense salutem in Domino.

Notum facimus quod nos, humile Capitulum predictum, nostrum generale Capitulum celebrantes in loco consueto in ecclesia Corisopitensi die jovis in crastino Synodi Penthecostes, campana pulsata, presentibus dicto domino nostro et aliis canonicis dicte ecclesie qui voluerunt et potuerunt commodo interesse, considerantes inter cetera statum miserabilem pro dolor ! domorum et edificiorum ecclesie nostre et que concanonice nostris, in casu vacationis domorum eorundem, assignari solent sub certa forma in assignatione hujusmodi hactenus observata, qualiter dicte domus propter negligenciam (2) aliquorum concanonorum nostrorum paciuntur detrimentum et sunt destructe et ruine posite prout apparet cuilibet intuenti. Nos vero super hoc cupientes providere de remedio opportuno, duximus, super hoc tractatu habito inter nos cum ipso Domino nostro diligenti, taliter ut

(1) Cart. 58, f^o 37.

(2) On lit en marge : *Nota quod fuit causa propter ruinam.*

sequitur duximus ordinandum et eciam statuendum : quod canonici presentes in ecclesia Corisopitensi tempore vacationis domorum earumdem et facta fide de vacatione earumdem poterunt de cetero, absentia aliorum non obstante, domos easdem tradere et assignare antiquioribus canonicis per ordinem residenciam facientibus in ecclesia Corisopitensi continue aut saltem per dimidium anni, solvendo pre manibus precium cujuslibet domorum earumdem et eisdem canonicis taliter residentibus domos easdem tradere et eciam assignare, statuto tamen quoad executores canonicorum decedentium earumdem suo robore duraturo, absque hoc quod dicte domus taliter vacature possint vel debeant alicui canonico non residenti ut prefertur, tamdiu residentes domos non habentes velint recipere dictas domos prout superius continetur tradi nec eciam assignari.

Valorem vero domorum earumdem taliter declaramus et ipsas apreciamur ut sequitur.

Qualibet domorum magistrorum Oliverii Conc archidiaconi de Pochaer, Alani de Lanhermoet, Guillermi de Rostrenen, sexagintalibras Turonenses; qualibetque domorum magistrorum Guillermi de Ergue, Oliverii de Orcun Gauffridi de Kergoet et Danielis de Landeguenoc canonicorum nostrorum, quinquaginta libras Turonenses, precium hujusmodi eisdem domibus perpetuo imponentes.

Nos vero episcopus predictus considerantes statutum et ordinationem cedere ad utilitatem ecclesie, Capituli et domorum predictarum (1), easdem statuta et ordinationes laudamus, ratificamus et eciam approbamus.

In cujus rei testimonium sigilla nostra duximus apponenda. — Datum et actum in Capitulo, die jovis predicta anno Domini M^o CCC^o tricesimo quinto.

(1) On lit en marge : *Nota quod non ad utilitatem personarum.*

246. CAUCIO SUB CONDICIONE VENDICIONIS
PRO ANNIVERSARIO GUILLERMI DE LOCO MARIE (1)

Obit de Guillaume de Locmaria.

— 6 Septembre 1335. —

Noverint universi quod coram nobis Officiali constitutus Eudo dictus Breton de Loco Marie de sub Kemper Corentino et Theophania eius uxor, recognoscunt se vendidisse ministris ecclesie Corisopitensis viginti solidos annui census pro decem libris currentis monete et fortis, percipiendos in die obitus defuncti Guillermi de Loco Marie quondam Archidiaconi de Pocher, desuper domibus dictorum coniugum sitis apud Kempercorentin, videlicet desuper domo sua sita iuxta domum dicti Jolivet in vico Sutorum et super domo alia sita super pontem Episcopi, quas decem libras predictus Guillermus Archidiaconus prefatus legavit predictis ministris ad suum anniversarium celebrandum.

Datum teste sigillo curie nostre ad preces dictorum coniugum una cum sigillo Alani de Villa Conani Armigeri, die mercurii ante festum nativitatis Beate Marie Virginis (2), anno Domini M^o CCC^o tricesimo quinto.

J. de TREANNA, cognosco partes.

247.

GRATACIO ET CONCESSIO PRO ANNIVERSARIO MAGISTRI
OLIVERII DE CONC ET EUDONIS FRATRIS SUI ET YVONIS SIRIUS (3)

Anniversaire d'Olivier de Conc

de son frère Eudes (4) ou Yves et de Yvon Syrius.

— 22 Décembre 1335. — (5)

Universis presentes litteras inspecturis, Officialis Corisopitensis, salutem in Domino.

(1) Cart. 51, f^o 37.

(2) Le 8 Septembre en 1335 était un vendredi et le mercredi précédent le 6 Septembre.

(3) Cart. 51, f^o 30.

(4) Le frère d'Olivier de Conc est appelé *Eudo* dans le titre et *Yvo* dans le corps de l'acte, ce qui montre l'identité de signification de ces deux noms. Yves, Eudes, en breton, *Euzen*.

(5) Le texte donne la date de 1305, mais c'est évidemment une faute,

Noveritis quod cum magister Oliverius de Conc quondam canonicus Corisopitensis tempore quo vivebat, teneretur tradere venerabili Capitulo quadraginta solidos annui redditus, videlicet viginti quinque solidos pro anniversario Domini Yvonis de Conc quondam fratris dicti canonici et quindecim solidos pro anniversario Hervei alumni dicti Yvonis in eadem ecclesia, ut moris est, perpetuo celebrandis, quorum domini Yvonis et Hervei corpora fecit idem magister Oliverius in dicta ecclesia inhumare, qui cum magister Oliverius decesserit suo testamento seu sua ultima voluntate legitime condita, inter cetera ordinavit voluitque et precepit de debitis forefactis et legatis ipsius satisfacere cum effectu, ad que adimplenda et ad alia contenta in dicto testamento exequenda, deputavit magistrum Gauffridum de Kergoet canonicum Corisopitensem et Johannem Veritatis (*Guirriec*) presbyterum suos exequutores, voluitque idem magister Oliverius et mandavit tradere dictis Capitulo et ministris pro suo et parentum suorum anniversario celebrando quinquaginta solidos annui redditus videlicet viginti solidos pro suo anniversario et tantum pro dictorum parentum anniversario celebrandis, nec non viginti solidos annui redditus ad usum fabrice capelle et ornamentorum capellenie ipsius.

Tandem magister Gauffridus et Johannes exequutores, saluti et remedio ipsius defuncti providere cupientes, assignant dicto Capitulo centum et decem solidos annui redditus desuper terris per ipsum magistrum Oliverium et dictum Yvonem fratrem suum seu eorum alterum dum vivebat acquisitis, videlicet quadraginta solidos desuper domo dicti Johannis quam ad presens inhabitat iuxta domum dicti domini Yvonis dum vivebat, vocatam domum dicti an Moch. Item triginta sex solidos desuper domibus

car Yves de Conc mourut en 1323, et son frère Olivier en 1327. En 1335, le vendredi précédant Noël était le 22 Décembre.

Guillermi Danielis de Alouharn et Gauffridi Petri Nevenae apud Poul Coffou in parochia Ville Fontis.

Item viginti solidos eciam annui census desuper domo Hervei de Bey et Madès eius uxoris sita in vico Demer, iuxta domum Petri Espicerii et eius uxoris.

Item septem solidos desuper orto parvo retro domum et ortum Magistri Auffredi Gonterii Archidiaconi Cornubie in feodo ecclesie Corisopitensis et septem solidos et sex denarios census acquisiti per magistrum Oliverium dum vivebat, desuper domibus Salomonis filii Helvoredi, Legueneze (*Levenez*) eius uxoris, Hervei Soldoni eius uxoris, Rivalloni Mercerii mariti filie Leonie Pelliperii et dicti Jordaenic dicti Gonidec eius uxoris, sitis in vico Treus iuxta vicum Magnum de Kemper-Corentin in feodo Capituli Corisopitensis....

Et hoc omnibus quorum interest significamus per presentes sigillo curie nostre una cum sigillo dicti magistri Gauffridi canonici exequitoris predicti suo et nomine dicti Johannis college sui, die veneris ante festum Nativitatis Domini, anno eiusdem M^o CCC^o quinto (*lisez* : M^o CCC^o tricesimo quinto).

G. JORDANI.

ALAIN LE GALL, ÉVÊQUE
1336-1352

248.

DE MISSA MATUTINALI ET PENA DEFICIENTIS ⁽¹⁾

Que l'ancienne peine portée par les statutz contre les manquemens aux messes du matin sera pratiquée.

— 10 Avril 1336. —

Anno Domini M^o CCC^o XXXVI^o die decima mensis Aprilis que fuit anno eodem die mercurii post *Quasimodo*,

(1) C. 56, f^o 3.

Nos Alanus Dei gracia Episcopus Corisopitensis, nostram Corisopitensem ecclesiam visitantes, cupientes inter cetera de cultu divino in eadem ecclesia augmentando, de communi assensu Capituli nostri, ad honorem Dei Omnipotentis et Beate Virginis gloriose et Beati Chorentini patroni nostri et omnium Sanctorum, duximus ut sequitur ordinandum :

Primo, propter defectum qui aliquando reperitur in missa matutinali, quia hora debita non celebratur et quandoque omittitur, iniungimus et ordinamus quod antiqua pena in antiquis statutis super hoc confectis exigatur per procuratorem fabrice ecclesie nostre vel ab eo deputandum et sic in missa prime volumus observare.

De dyacono et sudiacono.

Que diacre et soubzdiacre n'assistans le prestre célébrant du commencement de la messe à la fin, payeront chacun par chaque fois 12 deniers.

Item quia in magna missa est defectus aliquando, maxime in dyacono et subdiacono pro eo, inter cetera, quod quando, missa est incepta antequam sint induti et quandoque antequam missa sit perfecta se devestiunt, potissime subdiaconus; ordinamus quod dicti diaconus et subdiaconus ita cito sint sicut capellani ad vestiendum se ad missam sub pena duodecim denariorum pro quolibet defectu et sub tanta pena resideant cum ipso honeste donec missa fuerit perfecta, quodque sub pena consimili sint ieiuni.

De incipiendo versum in choro.

Que psalmodiant on ne commence le verset que l'autre ne soit fini à peine de privation de deux jours.

Item non incipiant versum ab una parte chori donec

versus a parte altera sit completus, contrarium faciens, duorum dierum emolumento sit privatus.

De tono

Que l'on ne changera le ton commencé à peine de un jour de privation.

Item cum tonus inceptus fuerit a Cantore seu ab illo qui incipere debet, nullus ipsum mutare presumat, contrarium faciens emolumento diei illius sit privatus et fabrice applicetur.

De non loquendo

Que deux ne parleront ensemble si haut qu'un tiers entende, à peine de 12 deniers à la fabrique.

Item non loquantur in choro tamdiu missa et hore dicantur adeo alte quod vox duorum posset ad tercium devenire sub pena antiqua et eciam sub pena duodecim denariorum pro qualibet vice a quolibet contrarium faciente pro quolibet defectu; fabrice applicandum.

De non intrando tabernam.

N'entrer en taverne, principalement en habit de chœur, à peine de 12 deniers, à la fabrice.

Item non intrent tabernam saltem in habitu chori sub pena duodecim denariorum pro qualibet vice a quolibet contrarium faciente, ad usum dicte fabrice, maxime in habitu chori.

De penis defficientis in horis.

Choriste qui manque un jour sera puni d'un autre jour de distribution.

Item cum in statutis ecclesie Corisopitensis, que iuraverunt, caveatur quod si capellanus aliquis defecerit in

horis alicuius diei, emolumento diei illius et sequentis, sit eo ipso privatus, nihilominus eadem emolumenta recipiunt contra juramenta hujusmodi temere veniendo, ordinamus quod dicta antiqua statuta observentur et pene leventur per procuratorem fabricæ dicte ecclesie.

De non dicendo in choro horas.

Ne dire son bréviaire au chœur en particulier à peine de douze deniers, fors chanoine par dévotion.

Item quod nullus defferat librum ut per se dicat horas suas in choro dum hore dicantur, nisi duntaxat si aliquis canonicus ex devocione velit dicere per se ipsum, sub pena duodecim denariorum pro qualibet vice qua a quolibet contrarium fuerit attemptatum.

De Sacrista.

Que Sacriste aura gens suffisans pour sonner, servir messes et garder ornemens.

Item quod sacrista habeat familiam competentem pro campanis pulsandis et missis desserviendis et pro custodia ecclesie et indumentorum, quia cappe et alia ornamenta ob defectum custodie devastantur.

De eodem

Qu'église n'ouvrira de nuit sans grande nécessité.

Item non apperiantur hostie de nocte nisi in casu necessitatis, maxime post pulsationem ignitigii.